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په زرګونو کیسې په یوه انځور کې



د افغان ټولنیز مرکز

 د افغان ټولنېز مرکز په سینټ لوئس کې یو
 متحرک او ټول شموله ځای دی چې د افغانانو
 لپاره د راټولیدو ځای په توګه کار کوي او دا
 ټولنه په دې ښار کې افغانان د نورو اشخاصو
 او ډلو سره نښلوي. د دې مرکز هدف د یو
 داسې مرکز جوړول دي چې په متحده ایالاتو
 کې د افغان ټولنې اړتیاوې، هیلې او کلتوري
 میراث منعکس کړي. همدارنګه د دغه ټولنیز
 مرکز موخه د افغانانو لپاره د هوسا چاپیریال
او پیاوړتیا  ادغام،  ټولنیز  کول،   رامنځته 
 متقابل تفاهم دی. د افغان ټولنې مرکز هڅه
 کوي چې یو متحرک او ټول شموله چاپیریال
درناوی کلتور  افغان  د  چې   رامینځته کړي 
او ورکړي،  وده  ته  یووالي  ټولنیز   وکړي، 
 افراد او کورنۍ ځواکمني کړي ترڅو دوی د

.سینټ لویس په ټولنه کې وده وکړي
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ښار
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نومبر ۲۰۲۳د اړیکو جوړول پاڼه ۴

انسټیټیوټ د ملګرو ملتونو د منشور نړیوال   د سینټ لویس 
 د ۷۸مې کلیزي د لمانځني جشن کوربه توب وکړ. د ملګرو
 ملتونو ورځ، په رسمي توګه د اکتوبر په ۲۴، د ملګرو ملتونو د
 ونډې او د سولې د ساتلو، د بشري حقونو د ساتنې او دوامداره

پرمختګ ته د ودې ورکولو لپاره لمانځل کیږي

 په داسې حال کې چې زموږ نړۍ د شخړو او نابرابریو سره مخامخ
هیوادونو  ۱۹۳ د  ملتونه  ملګري  چې  ده  وړ  یادولو  د   ده، 
او بحث  لپاره  ورکولو  ته دودې  پرمختګ  بشریت  د   په ګډون 

همکارۍ ته دوام ورکوي

 په دې نمانځغونډه کې د ټولو لپاره د مساوات، ازادۍ او عدالت
 اجنډا شامله ده او ډاډ ترلاسه کول کیږي چې دا اصول به د خبرو
 اترو په مرکز کې پاتې کیږي چې بیا دا موږ ته د دسمبر په ۱۰ د
بشري حقونو د نړیوالې اعلامیې د ۷۵ کلیزې یادونه هم کوي

 نن ورځ د ۱۷ دوامداره پراختیا اهدافو ته د رسیدو نیمه لاره هم
 ده، د دوامداره پراختیا اهداف، د نړیوالې پراختیا اجنډا ده چې
 په ۲۰۱۵ کې د ۱۹۳ نړۍ مشرانو په موافقه ټاکل شوي دي. تر
 اوسه پورې، د دوامدار پراختیایي اهدافو له پیل راهیسې د پام
 وړ پرمختګ شوی، مګر لاهم ډیر کار ته اړتیا ده. دا نه یوازې
 د حکومتونو سره په ګډه کار کولو کې مرسته کوي، بلکې

خلک هم په چارو کې پیاوړي کوي

 په یادې غونډې کې ټولنه د ملګرو ملتونو د منشور د لمانځلو
 لپاره سره راغونډه شوي و. دا غونډه چې د ملګرو ملتونو د
 سینټ لوئس د مدیره هیئت د یوه غړي او د فریشتاګان کوچک
 بنسټ د بنسټ ایښودونکو سره په ګډه جوړه شوې وه او د دې
 موسسې مشر ریز خان چې د ملګرو ملتونو د سینټ لویس د مالي
 کمیټې غړی هم و. او فراه عالم یو له بنسټ ایښودونکو څخه
 دی، چې دا د سیمې لپاره د پام وړ وه. د ملګرو ملتونو لپاره د
 ریز او فراه لیوالتیا د سولې لپاره د سازمان ژمنتیا او د نړۍ په

ډیرو زیان منونکو ټولنو کې د دې کار له امله ده

 د یو این اې سینټ لوئس غونډه یو له مهمو ټکو څخه د ماریا ټي
 هال د اتلانو پیژندل دي. ماریا د بشري حقونو، ټولنیز عدالت
 او سولې کلکه مدافعه وه. د خپل ژوند په اوږدو کې د ټولنیز
 فعالي په توګه، هغې د سینټ لوئس پوهنتون او د امریکا د
 پوهنتون په څیر لوی ملي شبکې کار ته خورا ځان وقف کړی و.
 هغه په ۲۰۱۵ کې د ۱۰۴ کالو په عمر ومړه او په ۲۰۱۹ کې،
 یو این اې  سینټ لوئس د ماریا ټي هال ایوارډونه تاسیس کړل
 ترڅو د سینټ لویس په سیمه کې د هغو اشخاصو پیژندلو لپاره

چې د هغې ارزښتونه او عملونه مثال کړی شي
 

 د مریا ټي هال د شپږو اتلانو څخه یو راز عزیزي و، چې د بشري
 حقونو په کتګورۍ کې پیژندل شوی کس دی. د سینټ لوئس
 نړیوال انسټیټیوټ سره د هغه وقف او ژمنتیا، او همدارنګه د
 افغان ټولنې څخه بهر هغو کسانو ته چې د امریکا کلتور سره

یوځای کیږي د مرستې په توګه وپېژندل شو

 موجي صدیقي، د ملګرو ملتونو د سینټ لوئس غړې او د مریا
 ټي هال پخوانۍ برخه اخیستونکې، پدې غونډې کې هم برخه
 واخیسته او ټولنه یې د خپل متحرک حضور، سولې او د ښځو

پیاوړتیا ته ژمنتیا سره متحده کړه

 دا غونډې د افریقایي متل څخه موږ ته یادونه کوي چې وايي:
 که تاسو فکر کوئ چې تاسو د توپیر کولو لپاره خورا کوچني

یاست ، نو تاسو حتمن د مچیو سره یوه شپه نه ده تیره کړې

د ملګرو ملتونو د منشور د ۷۸مې کلیزې د لمانځنې مراسم
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 تېره اونۍ، ما، مجي صدیقي، نیویارک ښار ته د پام وړ سفر
 پیل کړ، او ما د ۱۶ افغاني سوداګریو څخه لیدنه وکړه چې
بوټیکونو پکې نیولې د فیشن  رستورانتونو څخه   د خوندور 
 شامل ول همدارنګه په دې کې د ښځې د افغانو ښځو لپاره غیر
 انتفاعي موسسه هم شامله وه. زما دنده دا وه چې د افغان
 حمایت د پروګرام د امریکا ټور لپاره کیسې او تجربې راټولې
 کړم، چې موخه یې دا روښانه کول دي چې ولې سینټ لوئس په
متحده ایالاتو کې د افغان کډوالو لپاره یو مناسب ځای دی

 د نیویارک ښار د خپل نامتو اسمان خراشو او چټک ژوند کولو
 سره ، یو داسې ښار دی چې هیڅکله خوب نه کوي ، د متنوع
 کلتورونو او فرصتونو ښار دی ، مګر دا د ژوند طریقه ډېر
 درانه لګښتونه هم لري چې ډېری پکې نشي کولای د کور او
 جایداد خاوندان شي خو سینټ لوئس د ژوند ټیټ لګښت لري، دا د
هغو کسانو لپاره یو ښه ځای جوړوي چې د نوي پیل په لټه کې دي

 لکه څنګه چې ما د نیویارک ښار مختلفو سیمو ته سفر وکړ،
 ما دا فرصت ترلاسه کړ چې له افغان ټولنې سره اړیکه ونیسم
موافقه ولیدل  ما  چې  خلک  هغه  واورم.  کیسې  هغوی  د   او 
 وکړه پداسې حال کې چې نیویارک بې له شکه یو په زړه پوری
 او متحرک ښار دی ، دا د نوي ژوند رامینځته کولو لپاره یو
 ننګونکی ځای هم دی. سیالي سخته ده، او لګښتونه د پام وړ
 دي، په ځانګړې توګه د هغو کسانو لپاره چې غواړي سوداګرۍ

پیل کړي یا کور ولري

 په سینټ لوئس کې، که څه هم، ستونزې د نوي راغلو کسانو
 لپاره ډیري نه دي. ښار د کډوالو لپاره د ښه راغلاست او ملاتړ
 چاپیریال چمتو کوي ترڅو خپل ژوند بیا جوړ کړي. د مهاجرینو
 لپاره د ژوند د ټیټ لګښت او ډیری سرچینو لري، سینټ لویس د
 افغان کورنیو لپاره هیله مند راتلونکی وړاندې کوي. دا هغه
 ځای دی چیرې چې تاسو کولی شئ میشت شئ، یوه کورنۍ جوړه

کړئ او یو هوسا ژوند جوړ کړئ

 په نیویارک ښار کې د افغانانو له ملکیتونو څخه د لیدنو په
 ترڅ کې، ما دا فرصت ترلاسه کړ چې د سینټ لویس ګټې له افغان

په سینټ لوئس کې د افغانانو لپاره راتلونکي فرصتونه

 ټولنې سره شریکې کړم. ما څرګنده کړه چې په سینټ لوئس
 کې پاتې کیدل کولی شي د دوی د خوبونو او هیلو لپاره یو
 باثباته بنسټ چمتو کړي. یوځل چې تاسیس شي ، دوی کولی شي
 هیواد او نړۍ وپلټي او بیا په سینټ لویس کې ژوند او آرامۍ ته

راستون شي

غیر د  کې  ښار  نیویارک  په  تجربه  هڅونکی  بله  سفر  د   زما 
دا وه.  لیدنه  لپاره”  ښځو  افغان  د  “ښځي  موسسې   انتفاعي 
 سازمان د افغان ښځو او د هغوی د کورنیو د ملاتړ لپاره نه
 ستړي کیدونکې هلې ځلې کوي. ما هلته د ژمنو اشخاصو سره
 په سینټ لوئس کې د بیا میشتیدنې احتمالي ګټو په اړه بحث وکړ
 او د ښځو او کورنیو لپاره یې په ښه راغلاست او ملاتړ کونکي

چاپیریال کې د پرمختګ پر فرصتونو ټینګار وکړ

 د شرکتونو او سازمانونو د سپړلو سربیره، ما په نیویارک ښار
 کې د مختلفو افغاني خواړو څخه خوند واخیست. د افغانانو
 په رستورانتونو کې خوندور خواړه د افغانستان بډایه کلتور
 او خوند په ګوته کوي. دې پخلنځي تجربو دا مفکوره پیاوړې
 کړه چې د سینټ لوئس په څیر ښار کې یو بریالی پیل کولی شي
 متشبثینو ته اجازه ورکړي چې خپل کلتور له نړۍ سره شریک

کړي
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 د سینټ لویس په زړه کې، د افغان د ټولنیز مرکز د کلتور د
 ساتنې او د ټولنې د یووالي د څراغ په توګه ولاړ دی. د دې
 ماموریت اصلي موخه په امریکا کې د افغان ځوان نسل پالنه
 او د افغانستان له میراث سره نښلول دي. هره یکشنبه، د مرکز
 د تکړه او روزل شویو افغان ښوونکو په مرسته د پښتو، دري او
 نورستاني ژبو درسونه وړاندې کوي، چې په سینټ لویس کې
 افغان ماشومانو ته دا فرصت برابروي تر څو خپله مورنۍ ژبه د

خپلې ټولنې له غړو زده کړي

 د مورنۍ ژبې او اسلامي مطالعاتو اهمیت: نړۍ ورځ تر بلې مخ
 ودې روانه ده، چیرې چې مختلف کلتورونه سره یو ځای کیږي،
 د مورنیو ژبو ساتنه بیا حیاتي کیږي. د هغو افغان ماشومانو
 لپاره چې په امریکا کې لوییږي، په پښتو، دري یا نورستاني
 خبرې کول نه یوازې دوی له خپلو ریښو سره نښلوي، بلکې د
 هویت قوي احساس زیاتوي. ژبه د اړیکو د یوې وسیلې څخه ډیر
 ارزښت لري. د کلتور جوهر دودونه او ارزښتونه لري. ماشومان
 د مورنۍ ژبې د د زده کړې له لارې کولای شي له خپلو نیکونو
 سره خبرې وکړي، په دودیزو کیسو پوه شي او حتی افغاني

ادبیات او شعرونه ولولي

ټولنیز مرکز د اخلاقي شخصیت افغانستان  پر دې، د   برسېره 
 او اخلاقي ارزښتونو په وده کې د اسلامي مطالعاتو اهمیت
 پیژني. په داسې زمانه کې چې د اسلام په اړه ډېر غلط معلومات
 او غلط فهمۍ شتون لري، لازمه ده چې سمه او بډایه دیني زده
 کړه ورکړل شي. په مرکز کې د اسلامي زده کړو ټولګي د
 پل په توګه کار کوي او ځوانو افغانانو ته اجازه ورکوي چې
 په خپل عقیده ژور پوه شي. دا پوهه نه یوازې د دوی روحانیت
 پیاوړې کوي بلکې ددوی بین المذاهب همغږي او همفهمي ته

وده ورکوي

 یووالي او ځواکمنتیا ته وده ورکول: د زده کړې په برخه کې
 د خپل رول سربیره، د افغان ټولنیز مرکز په سینټ لویس کې د
 افغانانو لپاره د یووالي ځواک په توګه کار کوي. دا د یو
 مرکز په توګه کار کوي چیرې چې کورنۍ سره یوځای کیږي
 او اړیکې او ملګرتیا رامینځته کوي. د دې مرکز نوښتونه

 د ټولګیو څخه بهر دي او ټولنه په کلتوري پیښو، جشنونو او
 مختلفو خیریه فعالیتونو کې سره یوځای کوي. د دې کار په
 کولو سره، د لیوالتیا احساس رامنځته کیږي، کوم چې د ځوان

نسل د احساسات او ټولنیز پرمختګ لپاره خورا مهم دی
 دا هم باید په یاد ولرو چې د افغان ټولنیز مرکز د یکشنبه
 ټولګي یوازې د تعلیمي موسسو لپاره وقف نه دی، بلکې په سنټ
 لویس کې د یوې متحرکې او متحدې افغاني ټولنې د جوړولو
 بنسټ دی. دا مرکز د محلي ژبو او اسلامي تعلیماتو په زده
 کولو سره افغان ځوانانو ته دا توان ورکوي چې خپل هویت په
 ویاړ سره ومني. د خپلو پلرونو د ژبې په زده کولو او د اسلام
 په لارښوونو د پوهېدو له لارې ماشومان د خپل کلتور سفیران
شي او د خپلو همزولو ترمنځ د تفاهم او قدردانۍ وده وکړي

 په اصل کې د افغان ټولنیز مرکز د یکشنبه درسونه د کلتور د
 ساتنې، تفاهم او یووالي تخم کري. لکه څنګه چې ځوان نسل
 د خپلو پلرونو ژبې او د دوی دیني تعلیمات زده کوي، دوی د
 افغانستان د میراثونو مشعلونه ګرځي. د دوی د هڅو په پایله
 کې، د افغان کلتور نه یوازې په ټولنه کې بلکې د سینټ لویس په
 مختلفو ټولنو کې وده کوي. د افغان ټولنیز مرکز د راتلونکو
 نسلونو لپاره د هويت او کلتوري ميراث په ساتلو کې د افغاني

ټولنو د پياوړتيا او د پوهنې د ځواک شاهد دی

د افغان کورنیو لپاره هیله بښونکی خبر
 د افغان ټولنیز مرکز به ستاسو د ماشومانو راتلونکی په 

پښتو، دري، نورستاني او اسلامي زده کړو بډایه کړي

نومبر ۲۰۲۳پاڼه ۶ د اړیکو جوړول
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د افغانستان د کرېکټ وتلی لوبغاړی راشد خان

 راشد خان ارمان چې د افغانستان په ختیځ کې د جنګ ځپلې ننګرهار سیمې
 اوسیدونکی دی، د کرکټ په نړیوال ډګر کې د یوې مشهورې څېرې په
 توګه راڅرګند شوی دی. هغه د خپل غیر معمولي مهارتونو او عزم سره
 یو نه هیریدونکی نښه پریښې ده. راشد خان خپل کرکټ سفر له خپلو وروڼو
 سره په جلال اباد ښار کې پیل کړ او په ښي لاس توپ اچونه کې یې خپل فطري

استعداد ښودلی دی

 د راشد خان نړیواله لومړۍ لوبه په ۲۰۱۵ کال کې شوې وه او د زمبابوې پر
 وړاندې د یو ورځنیو لوبو یادګاري لوبه وه. همدارنګه، په نړیوالو لوبو
 کې د هغه وړتیا ټي ټونټي د مارچ په میاشت ۲۰۱۷ کال کې د ایرلینډ په
 وړاندې په یوه تاریخي لوبه کې روښانه شوه ، چیرې چې هغه په ۵ ویکټو په

زړه پورې بریا ترلاسه کړه

 د هغه کیریر د ۲۰۱۸ کریکټ نړیوال جام کوالیفایرونو په جریان کې لوړ
 شو ، کله چې هغه په ۱۹ کلنۍ کې د ۱۶۵ ورځو لپاره د ملي ټیم کپتان شو.
 هغه د هند خلاف په وروستۍ لوبه کې د یو ورځنیو لوبو ۱۰۰ ویکټې اخیستو

سره د مچل سټارک پخوانی ریکارډ مات کړ

 د راشد خان لومړۍ ټیسټ لوبه د ۲۰۱۸ کال په جون میاشت کې د هند پر
 وړاندې وه او له ننګونو سره سره دا د افغانستان لپاره هم یوه مهمه شېبه
 وه، خو په ورستیو سیالیو کې په ځانګړې توګه د ایرلنډ پر وړاندې په یوازینۍ
 ټیسټ لوبه کې د هغه انعطاف د هغه ښه خدمت وکړ. هلته یې د ۸۲ منډو په

بدل کې پنځه ویکټې اخیستو سره خپله وړتیا وښوده

 د نړیوال کرکټ تر څنګ، د راشد خان بریا په کورنیو لیګونو او ټي ټونټي
 پریمیر لیګ کې هم وغځوله، په شمول د هند غوره لیګ  آی پي ایل، چیرته چې
 هغه د سن رایزرز حیدراباد او بیا په آی پي ایل ۲۰۲۲ کې د ګجرات ټایټنز د
 مرستیال کپتان په توګه لوبه وکړه، هغه د خپلي دندي د ترسره کولو سره
 سره په نورو لیګونو لکه کیریبین پریمیر لیګ، بیګ باش لیګ او پاکستان سوپر

لیګ کې هم لوبېدلی دی

 د هغه استثنایی لاسته راوړنې د آی سي سي د لسیزې غوره لوبغاړي او آی سي
 سي د لسیزې د نارینه لوبغاړو په څیر ستاینې لامل شوي. د افغانستان د کرکټ
 د ملي لوبډلې په مشرتابه کې له ننګونو او بدلونونو سره سره د راشد خان نه
 ستړی کیدونکی استعداد او هوډ هغه په نړیوال کرکټ کې د یو ستر ځواک

په توګه رامنځته کړی دی

 د راشد خان نفوذ له پولو تېر شوی او د نړۍ په ټي ټونټي لیګونو کې یې د پام
 وړ اغیزه کړې، په شمول د انګلستان ټي ټونټي بلاسټ او د متحده ایالاتو میجر
 لیګ. په کرکټ کې د هغه د پام وړ سفر د کریکټ مینه والو ته د الهام په

توګه په سپورت کې د هغه د وقف او استثنایی مهارت ثبوت دی

 په داسې سپورټ کې چې استعداد د زغم سره مل وي، راشد خان د کرکټ روحیه
 پیاوړې کوي، د لیوالتیا، هوډ او مهارت مثال ورکوي او د نړۍ په کچه د
 کریکټ لوبغاړو ته الهام بخښونکي دی. د هغه کیسه د یو روښانه مثال
 په توګه الهام او خدمت ته دوام ورکوي چې د وړتیا ، سخت کار سره ترلاسه

کیدی شي

نومبر ۲۰۲۳پېژنیالپاڼه ۷
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د یلدا شپې لمانځل، د افغانانو یو ویاړلی دود دی

 د یلدا شپه چې د چیلې شپې په نوم هم یادیږي، یو د احترام وړ
 جشن دی چې د لرغونو دودونو څخه ډک دی او د ایران، عراقي
 کردستان، افغانستان، اذربایجان او ترکیې په سیمو کې د ژمي
 په موسم کې معمولا د دیسمبر ۲۰/۲۱ شپه لمانځل کیږي. دا
 فستیوال ژور کلتوري اهمیت لري ځکه چې دا په لمریز کال کې
 د نهمې میاشتې له وروستۍ ورځې څخه د لسمې میاشتې لومړۍ

ورځې ته د لیږد نښه وي

 د اذربایجان، عراقي کردستان، بلوڅي سیمې، افغانستان او
 تاجکستان په سیمو کې چې له ایراني کلتور څخه ژور اغېز لري،
 کورنۍ او ملګري د کال په دې تر ټولو اوږده او توره شپه کې
 سره یو ځای کېږي. تر ناوخته پورې، دوی په ډله ایزو فعالیتونو
پخوانیو د  او  لوستل  میلمستیاوي، شعر  لکه  اخلي  برخه   کې 
 متنونو لوستل، په ځانګړې توګه د حافظ او شاهنامې اثار. دا
 شپه په ډول  ډول میوو او سبزیجاتو سره سینګاریږی، او انار او
 هندواڼې په ځانګړې توګه د دوی د سور رنګونو له امله مهم
 دي، چې د حیاتي رنګونو نښه ده. دا کلتوري جشن دومره مهم
 شوی چې په ۲۰۰۷ کال کې په رسمي توګه د ایران د ملي خزانې

په توګه وپیژندل شو

 د چیلي کلمه د ژمي د پیل د څلویښت ورځو دورې څخه اخیستل
اخیستل شوی، پور  څخه  عیسویانو  ژبو  سوریایي  د  ده.   شوې 
برخه ژباړل شوی. دا جمله د کلتور  لپاره  “زیږون”   “یلدا” د 
 ګرځیدلې او د لمر د زیږون او د ژمي د راتګ معنی لري. پداسې
 حال کې چې د دې جشن ریښې لرغوني ایران ته ځي، د دې تکامل
 د عیسوي دودونو سره تړلی دی او د مختلفو مذهبي او کلتوري

دودونو سره تړاو لري

په ۵۰۲ پیښه وه چې  یوه سپیڅلې  یلدا شپه  لحاظ،  تاریخي   په 
 مخکې له میلاده د داريوش د واکمنۍ پرمهال په لمریز کال
 کې مدغم شوې وه. لومړنیو ټولنو د ژمي د سولیست اهمیت
 پیژني او د لمر سمبولیک زیږون او د ورځو تدریجي اوږدوالی

نومبر ۲۰۲۳کلتورپاڼه ۸

 یې پیژندلی. په تیاره باندې د رڼا د بریا دغه مفهوم په مختلفو
 عقیدوي سیسټمونو کې مرکزي شوی او په پای کې د حکیم
 عمر خیام لخوا د لمریز کال د جنتري د رامینځته کیدو لامل شو.
 د هغه د هجري لمریز کال جنتري، چې نن هم کارول کیږي، د
اضافي ورځو اړتیا پرته د لیپ کلونو دقیق محاسبه تضمینوي

 د یلدا د شپې دود په زردشتي دودونو کې ژورې ریښې لري، په
 اصل کې د اوږدې شپې په اوږدو کې ډېری کسان د یرغل ښکار
 ول نو خلکو به د ځواکونو څخه د خوندیتوب په موخه او د ځان
 ساتنې لپاره شپه سبا کوله خو دا بیا وروسته د چیلې د شپې په
 نوم دود وګرځېد. کورنۍ او ملګري به د اوړي وروستۍ میوې
 راټولولې او شریکولې به یې او یوځای به ویښ پاتې کیدل، دوی
 په دې نظر ول چې دا کار یووالی پیاوړی کوي او د بدبختۍ
 مخه نیسي. په داسې حال کې چې مذهبي اړخونه یې اوس ډېر
 کم شوي، د شپې ناوخته غونډو دود په افغاني او ایراني کلتور

کې لا هم دوام لري

 خلک دچیلې میوو ته هم کیسې لري  دوی وایې او لا هم په دې
 باور دي چې د هندواڼو خوړل د خلک د اوړي له ناروغیو ژغوري
 او یا د هوږې خوړل د ملا درد کموي. بل په زړه پورې روایت “فال
 حافظ” دی چې د حافظ د شعر په کارولو سره د قسمت وړاندوینه
 کېدلی شي. د خپل لرغوني حالت سره سره، یلدا شپه لاهم تورې
 شپې روښانه کوي او ارتباط پیاوړی کوي او کلتوري میراث
 ساتي. لکه څنګه چې کورنۍ راټولیږي، خندا، کیسې او خوندور
 خواړه شریکوي، د یلدا شپه د دود تلپاتې ځواک او د انسان روح
 وړتیا ته د ثبوت په توګه ولاړه دی چې حتی په ژوره تیاره کې

رڼا مومي
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د شکرګذاري جشن د سینټ لوئس په نړیوال انسټیټیوټ کې یو ارزښتناک دود دی

نومبر ۲۰۲۳کلتورپاڼه ۹

 لکه څنګه چې د کال د خلاصېدلو په حال کې دی د کال پای
 جشنونه هم رانږدې کیږي، د سینټ لویس نړیوال انسټیټیوټ
 چمتو دی چې د لومړي شکرګذاري کلني جشن دود ولمانځي.
 د ډیرو نویو راغلو کسانو لپاره، دوی د شکرانې دودیزه جشن
 نه دی لمانځلی، د شکرګذارۍ یا شکرانې په جشن کې کورنۍ
 فلمرغان پخوي او ورسره نور ترکیبي خواړه هم ږدي او اصلي

مقصد یې په یو دسترخوان دکورنیو راغونډېدل دي

 د کلونو په اوږدو کې، د شکرانې جشن څخه یوه اونۍ دمخه د
 ټولګیو په موضوعي نصاب کې ځیني فعالیتونه شامل کړل چې
 پکې د غله جاتو شمیرل، د “دا ځمکه ستاسو ځمکه ده” د سندرو
 زده کول، د هغه څه په اړه شخصي مقالې لیکل چې زده کونکي
 یې شکرګذار دي ، او نور ډیر ورته څیزونه. . د جشن په ورځ، د
 سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ د ټولنې غړو، برخه اخیستونکو
 او رضاکارانو ته بلنه ورکوي چې یاده ورځ له هغو کسانو سره
ولمانځي چې ممکن د لومړي ځل لپاره د شکرانې جشن ګوري

یاد انسټیټیوټ د  نړیوال  لویس  ، د سینټ   په ۲۰۲۲ کال کې 
 جشن کوربه توب کړی وو او هغه وخت یې ولمانځل چې خلک د

راوګرځېدل چې ته  حالت  پینډمیک څخه عادي  یا کورونا   وبا 
 یاد انسټیټیوټ ورته ښه راغلاست وویل. دا جشن د انسټیټیوټ
 په تالار کې ترسره شو او د ټولو لپاره پکې ځای جوړ شوی و.
 ژوندۍ میوزیک، تفریحي فعالیتونه او ماشومانو ته د ساتیرۍ
 اسانتیاوي پکې برابري شوي  وې ، ترڅو ددوی لویان وکولی
 شې یو له بل سره خبرې وکړي ، او د ټولنې غړي د یووالي روحیې

څخه خوند واخلي

 د شکرګذاري ورځ ټولنې ته د نوي راغلو خلکو لپاره یو نوی
 بنسټ وړاندې جوړوي دا د کورنیو لپاره ګرم او ښه راغلاست
 چاپیریال چمتو کوي. کله چې ټولنه د یو په توګه سره یوځای
 شي، دا کولی شي اوږدمهاله اړیکې رامینځته کړي چې د نوي

راغلو خلکو لپاره په نوي کور کې ژوند اسانه کوي

https://en.wikipedia.org/wiki/Thanksgiving


 د سینټ لویس لرغوني محکمه، د سینټ لویس، میسوري په زړه
 کې موقعیت لري، د ښار تاریخي خزانې او د معمارۍ وړتیا د
 بېلګې په توګه ولاړه ودانۍ ده. یاده محکمه د ګډ فدرالي او
 دولتي محکمې په توګه پلان شوي وه او دا مشهور جوړښت د

پیړیو پیړیو را په دېخوا د امریکایی تاریخ یوه بېلګه ده

 په ۱۸۱۶ کې، قاضي جان بپټیسټ چارلس لوکاس او د سینټ لوئس
 بنسټ ایښودونکي اګسټ چوټو د سخاوت له مخې د محکمې
 لپاره ځمکه ورکړه. د فدرالي سټایل ماسټر پیس ، د لاویل او
 مارټین مخکښ معماري شرکت لخوا ډیزاین شوه او په ۱۸۲۸
 کې بشپړه شوه. د ښار د سړک کمیشنر جوزف سی لاویل د سړک
 ځانګړې شبکه رامینځته کړه او د ښار راتلونکي پرمختګ ته

یې شکل ورکړ

 په ۱۸۲۱ کې د میسوري د ایالت کیدو وروسته ، سینټ لوئس
 د نفوس وده تجربه کړه چې د نوي محکمې اړتیا لامل شو. د
 کلونو په اوږدو کې، محکمه د مختلفو ترمیمونه شاهده وه
 چې په ۱۸۶۱ کې د ایټالوي رینیسانس کاسټ اوسپنې گنبد پکې
 وراضافه کړی شو، او دا الهام یې د واتیکان ښار د د سینټ پیټر
 باسیلیکا څخه اخیستی دی چې وروسته بیا دا گنبد د محکمې

او ښار سمبول شو

 محکمه په ۱۸۵۷ کې د بدنام ډرډ سکاټ تابعیت قضیې ځای
 په توګه د تاریخي پلوه مهمه شوه، چې د کورنۍ جګړې څخه
 مخکې امریکا کې د غلامۍ او تابعیت ژورې مسلې خورا مهمه
 وه. په ۱۹۳۵ کې د لوی ډیپریشن په جریان کې، سینټ لویس د
 آرچ وې ملي پارک جوړول پیل کړل، چې محکمه یې په خپل جوړښت
 کې د مرکزي عنصر په توګه شامله کړه، مګر د ننګونو سره

سره، محکمې خپل تاریخي اهمیت هم وساتلو

 د محکمې ترمیم او بیارغونې سره سره، کوشش شوی تر څو د
 راتلونکو نسلونو لپاره تاریخ پکې وساتل شي. یاده ودانۍ نن
 ورځ، د ملي پارک خدمت لخوا پرمخ وړل کیږي، لیدونکو ته د
 تاریخي نندارتونونو او پیښو له لارې د ښار تیرو ته یو نظر تجربه
 وروړاندې کوي. د پام وړ قضیې لکه ډریډ سکاټ بالمقابل

 سانفرډ په ۱۸۵۷ کې او مینر په ۱۸۷۵ کې تلپاتې اغیزه پریښې
 ده. برسېره پردې، یاده محکمه په مشهورو کلتورونو کې
 راڅرګند شوی او په تلویزیوني خپرونو او ناوریني فلمونو کې

هم لیدل کیږي

 اوس مهال یاده محکمه
 د معمارۍ د مینه والو
بدله مرکز  په   لپاره 
لوئس سینټ  د  او   شوې 
 معمارۍ سفرونو کې یو
 مهم تمځای دی او د ښار
 عظمت او تاریخي اهمیت
لیدونکو د  یې   اړخ 
په دوام.  ته   جذبولو 
 اصل کې، د سینټ لویس
 زړه محکمه د انعطاف
تیریدو په  وخت  د   او 
 سره، نه یوازې د فزیکي
 ودانۍ په توګه، بلکې
تاریخ متحرک  د  ښار   د 
ثبوت ژوندي  د   لپاره 
 په توګه رول لوبوي او
 هغه لیدونکي چې د دې

 تالارونو څخه لیدنه کوي دوی له تیرو وختونو سره وصلوي او
 سینټ لویس دیو تل پاتې کلتوري اهمیت ښار په څېر معرفي

کوي

د سینټ لویس لرغوني محکمه له ځانه سره بډایه میراث لري
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 د اختیارالدین کلا د هریرود په حاصلخیزه دره کې موقعیت
 لري، د هرات کلا د افغانستان د بډایه تاریخ او تلپاتې میراثونو
 د ثبوت په توګه ولاړه ده. د معماري حیرانتیا وړ خبره خو دا ده
 چې یاده ودانۍ د شپږمې پیړۍ پورې اړه لري او د لوی سکندر
 له وخت څخه تر عصري وختونو پورې د ډیری امپراتوریو د عروج

او زوال شاهده ده

 د هرات کلا چې د اختیارالدین کلا په نوم هم یادیږي، د افغانستان
 په هرات کې موقعیت لري او تاریخي سابقه لري. دا کلا د لوی
 سکندر لخوا په ۳۳۰ مخکې له میلاده  د ارتکوانا یا آریا په نوم
 پیژندل شوي د اچمینیډ ښار فتح کولو وروسته جوړه شوې وه. د
 پیړیو په اوږدو کې، دا ښار د مختلفو واکمنانو لپاره یو پیاوړي
 کلا وه، چې سلیوسیډانو، پارتیانو، کوشانانو، ساسانیانو او

امویانو ته یې خورا ارزښت درلود

 د خپل اغېزناک شتون سره، دا کلا د افغانستان د تاریخي او
او د ورېښمو د بېلېدونکې برخه ده  نه   کلتوري منظرو یوه 
 لارې د سوداګرۍ په سوکالۍ کې یې مهم رول لوبولی دی او
 لیونټ، هند او چین یې سره نښلولي دي. سره له دې چې څو ځلې
 ویجاړې شوې او بیا رغول شوې، دا کلا بېساری مقاومت لري او

د افغانانو د باثباته روح یو له سمبولونو څخه ده

 د هرات کلا د تاریخي اهمیت سربیره د افغانستان په معاصره
 ټولنه کې مهم رول لوبوي. دا د حکومتي غونډو لپاره د ځای
 په توګه کار کوي او د مهمو سیاسي غونډو او بحثونو لپاره
 پس منظر چمتو کوي. سربیره پردې، دا د سیمه ایزو پیښو لپاره
 د مرکز په توګه کار کوي او د بیلابیلو ټولنو ترمنځ کلتوري

تبادلې او خبرو اترو ته زمینه برابروي

 د کلا په اهمیت د هغې دوه ګونی رول لخوا ټینګار کیږي: د
 افغانستان میراث ساتل او د عصري فعالیتونو لپاره د متحرک
 ځای په توګه خدمت کول. د کلا دیوالونه د پخوانیو جنګیالیو
د دا  منعکس کوي،  شان  یو  نښان  پښو  د  مشرانو  عصري   او 
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د هرات کلا د لرغوني میراث یو ژوندی اثر دی

 افغانستان د تیر او اوسني ژوندی میوزیم په توګه خپله دنده
ترسره کوي

 د هرات کلا د ۱۹۶۷ او ۱۹۷۹ کلونو ترمنځ د یونیسکو لخوا
 په احتیاط سره بیارغول شوې او دوه دیوالونه لري. “پورته
 کلا”، په ختیځ کې یو زوړ جامع، د سیمې لرغونی تاریخ ته یو نظر
 وړاندې کوي. د دې نیم سرکلور برجونه او مستطیل ډیزاین
 د تیرو پیړیو کیسې بیانوي. خو بیا “ټيټه کلا”، چې د کارټ
 کورنۍ لخوا اضافه شوې، د کلا داستان ته قد ور اضافه کوي،
 او د هغې د ګردي برجونو او څوګوني پلان سره، د معمارۍ

ارتفاع څرګندوي

د بلکې  توګه،  په  حیرانتیا  تاریخي  د  یوازې  نه  ورځ، کلا   نن 
په په توګه هم ولاړه ده.  لپاره د ژوندي ځای  پیښو   مختلفو 
 حکومتي دندو کې د دې رول د افغانستان په سیاسي ډګر کې د
 هغې د دوام پر اهمیت ټینګار کوي. په ورته وخت کې، د سیمه
 ایزو پیښو لپاره د هغې کارول د کلتوري تبادلې او همکارۍ د

پیاوړتیا وړتیا په ګوته کوي

 د هرات د کلا لیدونکي یوازې د دې ودانۍ په لیدلو سره ماضي
 ته نه ځي، بلکې دوی یو ژوندی میراث لټوي. دا هغه ځای دی
 چیرې چې تاریخ او مدرنیت سره یوځای کیږي، چیرې چې لرغوني
 ډبرې د تیرو کیسې غږوي او د راتلونکي معاصر غږونه جوړوي.
 د هرات کلا د افغانستان د کلتوري ګاڼو په توګه پیژندل شوې
 او نړۍ ته د ملت تلپاتې میراث او د هغه د نه هیریدونکي روح

یادونه کوي

https://en.wikipedia.org/wiki/Hari_(Afghanistan)
https://en.wikipedia.org/wiki/Alexander_the_Great
https://en.wikipedia.org/wiki/Herat_Citadel
https://www.unesco.org/
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یوازې ۵۰۰۰ ورځني ګامونه د انسان په روغتیا مثبت اغیزه کولی شي

فوزیه شهاب
 دافغانستان ملي رادیو 
تلویزیون پخوانۍ نطاقه

ګټور لپاره  روغتیا  انسان  د  تګ  ګامه   ۱۰،۰۰۰ ورځې  د   چې 
 خو اوس یوې نوې څېړنې دا په ډاګه کړې، که په ورځ کې دی
 د ۱۰۰۰۰ پر ځای ۵۰۰۰ قدمه ووهئ، دا هم ستاسو پر روغتیا

مثبت اغېز کوي

 د نړۍ په ګوټ ګوټ کې د ۲۲۶،۰۰۰ څخه د زیاتو کسانو ورځنی 
 کار به ډېر دقت سره له مطالعې وروسته تحلیل دا په ډاګه کوي
 چې ان په ورځ کې ۴۰۰۰ قدمونه هم له وخته مخکې د مړینې
لپاره کافي دي  په هر حال په ورځ کې ۲،۳۰۰  .خطر کمولو 

څیړنو دي.  ګټور  کافي  لپاره  رګونو  وینې  او  زړه  د   قدمه 
 ښودلې ده، چې هره ورځ له ۴۰۰۰ څخه تر ۲۰،۰۰۰ قدمونو
 ترمنځ که هر ۱،۰۰۰ قدمه ور اضافه شي له وخته مخکې د
 مړینې کچه ۱۵ سلنه را کموي. په پولنډ کې د لوډز د طبي
 پوهنتون او په متحده ایالاتو کې د جانز هاپکنز پوهنتون د
 یوې ډلې په وینا، په پښو د تګ ګټې نارینه او ښځینه ته رسیږي او
 هغه که د هر عمر وي. په هر حال، د تګ ترټولو لویه ګټه له ۶۰

کلونو څخه کم عمر لرونکو خلکو ته زیاته رسیږي

 د لوډز پوهنتون پروفیسور ماکیج بنچ وايي: “سربېره پر دې 
 چې د درملنې لپاره د عصري درملو شمېر مخ په ډیریدو دی، خو
 دا درمل یا د دوی کارول د سالم پاتې کیدو یوازینۍ لار نه ده.
 “ نوموړی زیاتوي: “موږ باید تل په دې ټینګار وکړو چې د ژوند
 ډول بدلولو په ګډون خوړو او تمرین ته هم باید زیاته پاملرنه
 وکړلی شي. او دا کولی شي د جدي ناروغیو لکه د زړه ناروغۍ

یا د زړه د شریان ناروغۍ مخه ونیسي

 له دې ټولو په اغیزمنه توګه ګټه اخیستل کولی شي فعاله او
 اوږد ژوند ور په برخه کړي.” د روغتیا نړیوال سازمان لخوا خپاره
 شوي شمېرې ښیي چې هر کال ۳.۲ میلیونه کسان د فزیکي
 فعالیت نشتوالي له امله مري چې په نړۍ کې د مړینې څلورم

لوی لامل دی

https://studymed.umed.pl/
https://studymed.umed.pl/
https://www.jhu.edu/
https://studymed.umed.pl/
https://www.who.int/


ډیر یو  په  راځي  ته  ایالاتو  متحده  چې  کورنۍ  افغانې   هغه 
 مختلف کلتوري چاپیریال کې د خپل ژوند د بیارغونې په هڅه
 کې له ډیرو ننګونو سره مخ دي. له یوې محافظه کارې ټولنې
 څخه ګړندۍ امریکایی ژوند ته لیږد کولی شي د پام وړ فشار
 رامینځته کړي ، په ځانګړي توګه د کورنیو لپاره. د ۲۰۲۱
ړنګیدو له  رژیم  د  افغانستان  د  کې  میاشت  اګست  په   کال 
 وروسته، نږدې ۱۲۲۰۰۰ افغانان په الوتکو کې متحده ایالاتو
 ته واستول شول. دا کورنۍ د هیواد په بیلا بیلو برخو کې ویشل
 شوي او دوی د امریکایي کلتور او ژبې محدودې پوهې سره د

ژوند نوې طریقې ته دوام ورکړی

 په بهرنۍ خاوره کې د ژوند تنظیم کول د هر چا لپاره ستونزمن
 کار دی، مګر دا هغه وخت نور هم ستونزمن کیږي کله چې
 کورنۍ په یوځای ژوند کولو عادت وي او د بیا میشتیدو له
 امله د جلا کیدو احساس وکړي. د هغو بې شمېره ننګونو په
 منځ کې چې دا کورنۍ ورسره مخ دي، یو له مهمو ننګونو څخه
 په ټولنه کې د کورنۍ جوړښت او دودیزو ارزښتونو ساتل دي
 چې په چټکۍ سره له منځه ځي. په متحده ایالاتو کې د کورنۍ
 واحدونو ماتېدل، د طلاق کچه، او د واحد والدینو کورنیو
 شتون په مستقیم ډول له دې مسلې سره تړاو لري او د افغان

کورنیو د جوړښت سره په بشپړ ډول مخالفت لري

 د کورنیو اړیکو ساتل او د افغان کورنیو ځواکمنول خورا مهم
 دي، خو د دغو اړیکو ټینګول او په امریکايي ټولنه کې د دغو
 کورنیو ادغام هغه څه دي چې باید ورته پام وشي. یوه پیاوړې
 کورنۍ چې د احساس ملاتړ لري د بحران او ناورین په وخت کې
 د ښه تړاو احساس ورکوي، او د ملاتړي کورنۍ درلودل کولی
 شي هرڅه بدل کړي او د ننګونو سره د مقابلې لپاره ښه لاره

رامنځته کړي

له احساس  د  واحد ګټې  همغږي کورنۍ  یو  د  پردې،   سربیره 
 ملاتړ څخه بهر دی. ډیری څیړنو ښودلې چې هغه خلک چې قوي
 کورنۍ اړیکې لري ښه ذهني او فزیکي روغتیا تجربه کوي.
 د ملاتړي کورنۍ درلودل کولی شي فشار کم کړي، د رواني

 روغتیا او اختلالاتو خطر کم کړي، او په ټولیزه توګه هوساینه
 زیاته کړي. سربیره پردې، د یوې کورنۍ په توګه، ډیری پوهه،
 مهارتونه او تجربې شتون لري چې د شخصي او ډله ایزې ودې

لپاره بنسټ جوړوي

 د افغان کورنیو انعطاف نه یوازې د دوی په وړتیا کې دی چې
 له نوي کلتور سره تطابق وکړي بلکې د کورنۍ اړیکو ساتلو
 وړتیا هم لري. د متقابل درناوي، تفاهم او ملاتړ د ارزښتونو په
 منلو سره، دا کورنۍ کولی شي په متحده ایالاتو کې د خپل نوي
 ژوند ننګونې له منځه یوسي. د ټولنیز ملاتړ، کلتوري تبادلې
 پروګرامونو، او سرچینو ته د لاسرسي له لارې چې د کورنیو
 پیاوړتیا کې مرسته کوي، افغان کورنۍ نه یوازې ژوند کولی

شي، بلکې په خپل نوې کور کې وده وکړي

 په پایله کې، په متحده ایالاتو کې د افغان کورنیو ځواکمنتیا
 په امریکایي ټولنه کې د دوی د بریالي ادغام لپاره اړینه ده.
 ټولنې کولی شي له دغو کورنیو سره مرسته وکړي چې خپل
 کلتوري میراث وساتي او د دوی د بې ساري ننګونو په پیژندلو
 او هدفي ملاتړ چمتو کولو سره د کورنۍ اړیکې پیاوړې کړي.
 لکه څنګه چې موږ د خپل ملت تنوع لمانځو، دا اړینه ده چې موږ
 د پالنې چاپیریال چمتو کړو چې د افغان کورنیو په ګډون ټولې
 کورنۍ وده وکړي، او ډاډ ترلاسه شي چې د ټولنې بنسټیز رکن،

کورنۍ، ثبات او مقاومت وکړي

هارون سافی
سینټ لوئس
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په نوې وطن کې د کلتوري اړیکو ساتل

https://en.wikipedia.org/wiki/2021_Kabul_airlift
https://en.wikipedia.org/wiki/2021_Kabul_airlift
https://en.wikipedia.org/wiki/2021_Kabul_airlift
https://en.wikipedia.org/wiki/2021_Kabul_airlift


د بامیان او بند امیر زړه ته سفر - سفر نامه

 د جمعې د سهار د لمر په راختو سره، بامیان ته زموږ سفر پیل
 شو. د سهار ۱۰:۳۰بجې وې، د طبیعت د عظمت په زړه کې د یو
 جرات پیل کولو لپاره مناسبه شیبه وه. موټر مو روان کړ او د
 کابل له ګڼې ګوڼې څخه بهرنۍ نړۍ ته لکه د کیسې د لیکلو

په تمه روان شوو

 د بادي سړکونو په تیریدو سره، طبیعت خپل شاهکار راښکاره
 کړ. ما د موټر له کړکۍ څخه د وتلو او تېزې هوا ته د خپلو
 ویښتو سره نڅا کولو لپاره د لالچ سره مقاومت نشو کولی. په
 ژور تنفس کولو سره، ما د کلیوالي سیمو خوشبویي احساسوله،
شنو پاڼو زمزمه کوله او له بهیدونکو اوبو سره یې بدلې بللې

 دجګو او اوچتو غرونو سر اسمان ته اوچت کړی و. ځینو د زمرد
 جامې اغوستي وې او ځانونه یې سینګار کړي ول. سیندونه،
 لکه د سپینو زرو مایع، په دره کې تیریدل، د دوی خوږې سندرې
 زما روح ته آرامې رارسوله. په لاره یوه ځوان شپون د خپلې رمې
 مشري کوله، یوه ښکلې صحنه چې سادگي او همغږي یې انځور
 کړې وه. د دې طبیعي شعر په مینځ کې، د ماشومانو د یوې
 ډلې څخه خندا راوتله. د دوی سترګو د بې ګناهۍ شاهدې وې
 او د دوی موسکا د دوی شاوخوا نړۍ روښانه کړې وه. زما زړه
 له خوشحالیه زما په سینه کې نه ځاېېدلو خو د دوی خوښي زما
 وه او ما په خاموشۍ سره ژمنه وکړه چې د داسې قیمتي شیبو

ساتنه وکړم

 حاجي صاحب زما د سفر ملگرى و چې د دې حيرانوونکې منظرې
 په منځ کې یې راسره ملتیا کوله. حاجي د حکمت مرۍ راسره
 شریکې کړې او زما فکرونه یې داسې جوړ کړل لکه یو کلال
 چې ښایسته لوښي جوړوي. د هغه مشورې، زما د ذهن په صحرا
 کې یو څراغ د تل لپاره لاره روښانه کوله. بامیانو ته له رسیدو
 وروسته، لمر ډوب شو او اسمان یې په طلایی رنګونو رنګ کړ.
 موږ د الهام بخښونکي بت په وړاندې ودریدلو، یو یادګار چې
 د پخوانیو تمدنونو رازونه یې په ګوته کول. نږدې غارونه چې
 یو وخت د پخوانیو روحونو کورونه وو، د وخت په تیریدو سره
 د خاموشه شاهدانو په توګه ولاړ وو او زموږ سفر د بند امیر
 په لور روان شو، د شپې ستوري داسې برښېدل لکه مخمل چې له
 الماسو ډک وي. یخنۍ ډېره وه او موږ په یوه آرامه هوټل کې

نومبر ۲۰۲۳محلي لیکوالانپاڼه ۱۴

 راټول شوي وو، دوی موږ ته خوندور خواړه راکړل او موږ د تیرو
 ورځو یادونه وکړه او ډېرې کیسې مو وکړې او ډېر مو وخندل

 چې سهار شو نو راووتم او ځان مې یوازې وموند، د سهار په
او د سهار راووتلم  بهر  له کوره   یوازیتوب کې د چای څښلو 
 په نرمه رڼا کې له ستورو ډک یو پراخ اسمان مې ښه راغلاست
 ووایه. نږدې ‘بند’، چې اوبه یې روښانه نیلي دي، پورته اسمان
 منعکس کول. د خپل پلار تر څنګ، ما د سطحې لاندې د کبانو

نڅا لیدله، چې د ژوند ساده مګر ژورې خوښۍ یوه نښه وه

 په یوه کښتۍ کې، موږ په بند کې سپاره شولو، اوبه په بې ساري
 ډول د پورته آسمان سره یوځای کېده لکه اسمان چې راکوز وي.
 نړۍ داسې ښکاریده چې د اوبو او هوا، ځمکې او آسمان ترمنځ
 سرحدونه نه وي. هره ساه چې ما اخیسته د پاکې سولې د څاڅکي

په څیر وه او په دې شیبه کې ما سوله وموندله

 لکه څنګه چې ورځ پای ته ورسیده، موږ په ناخوښۍ سره د بامیان
 او بند امیر ښکلي ښکلا ته الوداع وویل. هغه یادونه چې موږ
 یې له ځانه سره یوړل، یوازې د یوې مجلې په پاڼو کې یو رنګ

پاتې شو

 الیاس میرزایی

کابل افغانستان

https://en.wikipedia.org/wiki/Bamyan
https://en.wikipedia.org/wiki/Band-e_Amir_National_Park
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په سینټ لوئیس کې د افغانانو یووالی او ځواکمنتیا

 د سینټ لویس په زړه کې، د یو چا خوب دا دی چې دلته د افغان
 ټولنې لپاره د یووالي ټغر واوبدل شي. ګل محمد توتاخیل چې
 په اصل کې د افغانستان د پکتیا ولایت دی، دده هیله داده چې
 د سینټ لوئس په ښار کې د خپلو افغانانو تر منځ د یووالي او
 پرمختګ د احساس د ټینګښت لپاره کار وکړي او دا دده ژمنتیا

ده

 ګل محمد چې له ۱۹۹۱ کال راهیسې یې سینټ لویس خپل کور
 جوړ کړی، نه یوازې له خپل نوي چاپېریال سره یې ځان برابر کړی،
 بلکې د پام وړ پرمختګ یې کړی او په افغاني ټولنه کې د هیلو
 او بدلون څرک ګرځېدلی دی. هغه واده کړی او درې ماشومان
 لري. دهغه د بریا کیسه په ښار کې د یوې پیاوړې او متحدې
افغاني ټولنې د جوړولو لپاره د هغه د فداکارۍ سره تړلې ده

 د ګل محمد د ژوند مهمه شیبه د ۲۰۰۰ لسیزې په لومړیو کې
 وه، کله چې هغه دا احساس وکړ چې افغانان باید سره یو شي.
کورنۍ افغانې  ۳۰ کمې  تر  لوئس کې  سینټ  په  مهال   هغه 
 اوسېدې. هغه د نورو تر څنګ په قوې هوډ سره، د افغان نوي
 کال د لمانځلو لپاره یوه غونډه جوړه کړه، هغه پیښه چې د
 افغان ټولنې د سازمان د تاسیس بنسټ کېښود. له هغه وخت
 راهیسې افغانه ټولنه د خپل بډایه کلتور او میراث ساتلو لپاره

دا ملي رخصتي په ګډه لمانځي

 د هغه هدف روښانه دی: د بریالیتوب کلي زموږ یووالی دی.
 هغه په دې باور دی چې ځواک په یووالي کې دی او د افغانې
 ټولنې په پیاوړي کولو سره، زموږ ټولنه کولی شي د پام وړ
 لاسته راوړنې ترلاسه کړي. ګل محمد د مالي مرستو، کلتوري
 غونډو او تعلیمي نوښتونو له لارې د ټولنې پراختیا لپاره یو
 محرک ځواک دی. نوموړی اوسمهال د امریکا په سینټ لویس
 ښار کې د افغان د سوداګرۍ خونې - امریکا مشر دی، چې دا

دده د نه ستړې کیدونکو ژمنو یو ثبوت دی

 هغه وايي: د افغان ټولنیز مرکز په دې وروستيو کې پرانيستل
 شوى مرکز دی او د افغاني ټولنې د ثبات سمبول دى. زموږ د
 اړتیاو پوره کولو لپاره سمبال شوی. اوبیا د سوداګرۍ خونه
 سوداګرو ته بې شمیره خدمتونه وړاندې کوي، چې ټول یې وړیا
 چمتو کیږي. د سوداګرۍ پلانونو څخه تر مالي مرستې پورې ،

دا اداره ستاسو د لارې په هر ګام کې ملاتړ کوي

دې د  دي.  ټولګي  یکشنبه  د  سره  سره  دندو  نورو  د  هغه   د 
ډیری چې  کړي  حل  اندیښنې  هغه  چې  ده  دا  موخه   ټولګیو 
 کډوالې کورنۍ ورسره مخ دي  چې هغه د امریکا د ګړندي
 ژوند کولو په مینځ کې خپل کلتوري هویت ساتل دي. د مسلکي
 ښوونکو، یو جامع نصاب او د پالنې چاپیریال سره، دا نوښت
 ډاډمن کوي چې افغان ماشومان د خپل میراث، ژبې او مذهب
 په اړه ډېر څه زده کړي. د انګلیسي ټولګي د هغو کسانو لپاره
 هم شتون لري چې د امریکا له خاورې سره بشپړ یوځای کیدو ته

لیواله دي

 هغه ټولې افغاني ټولنې او نورو ټولنو ته بلنه ورکوي چې د دغه
 ستر نوښت په رسمي غونډه کې چې د ۲۰۲۳ کال د نومبر په ۵
۲:۰۰ بجو څخه تر ۴:۰۰ بجو پورې د افغان -  
 امریکا د سوداګرۍ خونو په تالار کې جوړېږي، ګډون وکړي.
 زموږ دروازې به په دې ورځ خلاصې وي او موږ به خپلو وطنوالو

 ته سترګې په لاره یو. دا غونډه یوازې جشن نه دی بلکې د ملاتړ
 غوښتنه، د یوځای کیدو غوښتنه، او د راتلونکو نسلونو لپاره

د روښانه راتلونکي جوړولو لپاره بلنه ده

 لکه څنګه چې ګل محمد ټینګار کوي، زموږ بریا په دوه اړخیز
 ملاتړ پورې اړه لري. ټولنه یو بل ته اړتیا لري - زموږ شتون،
 زموږ ګډون د یو بل سره ودریدل، ننګونو باندې بریالي کیدی
 شي، موږ باید خپل هویت خوندي کړو او په سینټ لویس کې
 یوه پیاوړې افغان ټولنه جوړه کړو. نن موږ ټول ښار ته دا بلنه
 ورکوو او ټولو ته ښه راغلاست وایو چې پدې ورځ کې زموږ سره

یوځای شي

https://afghanchamber.org/
https://afghancenter.org/
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 افغان ژورنال په خوښۍ سره اع�ن کوي   چې موږ اوس په دې میاشتنۍ
 مجله کې د تکړه محلي لیکوا�نو مطالب خپروو. خپلې په زړه پورې
 کیسې له موږ سره شریکې کړئ او خپل غږ مو تر نورو ورسوئ. موږ ته

خپل مقالې همدا نن واستوئ


